# Prohemium De Anima

**I**n  
initiu libri  
de anima.

**Q**ue

ritur **Primo**  
Utrum de aia  
sit scientia.

**Dicendū q**  
sic. Quia de  
illo est scien-

tia qd habet passiones p principia de ipo demōstrabiles. sed sic est de aia. ergo de aia est scientia. Maior patet quia eadem requirunt ad demōstrationē et sciam. quia demōstratio est syllogismus faciens scire. sed ista sufficit et requirunt ad demōstrationē sicut p3 in principio primi posterior. Minor ostenditur quia principia aie sunt illa q ponuntur in diffinitione aie. et hoc est de intentione Aristotelis. ij. posterior q ponit ad hoc duas causas. Prima est q idē sūt quid et propter quid. Et idem sunt diffinitio que est eā diffinita. et diffinitio que est mediū demōstrationis. Secunda est qz dicit q diffinitio ē mediū demōstrationis potissime. Passiones autē sunt potentie aie. Potest enim aia duplri capi. Uno mō vt gen<sup>o</sup> fm q se extēdit ad aiam vegetatiuā sensitīuā et intellectīuā. et sic aie potentia est viuificare siue vitā dare. Alio mō accipitur aia fm duerfas eius spēs et sic aie potentie sunt ei<sup>9</sup> passiones. Potest ergo sic fieri demōstratio. Omnis actus primus substāntialis corporis phisici organici est viuificans. Sed aia est act<sup>9</sup> primus et. ergo aia ē viuificans. Et hoc ē qd alij sic demōstrant. Omnis act<sup>9</sup> prim<sup>9</sup> substāntialis et. est principiu opationū vitalium. Sed aia est hmoi ergo et.

**Arguitur.** Omnis passio realiter d3 distingui a suo subiecto. sed viuificare non distinguit ab aia. ergo nō est eius passio. Minor p3 qz vita et anima idem sunt vt dicit Aristot. in primo elenchoz circa fallaciam fm nō causā. **Dicēdum q** viuificare capitur dupliciter. Uno mō fm q est primam vitam facere id est dare eē vitale. et sic non distinguit viuificare ab anima. Quod sic pbatur. quia nullus effectus cause formalis realiter distinguitur a sua causa. sicut albere nō distinguitur ab albedie sed albefacere quia albefacere sicut ab albedine in genere cause efficiētis sed albere in genere cause formalis. sic etiam animare non distinguit ab anima. et hoc modo dicitur in secundo hui<sup>9</sup> q viuere in viuē

tibus est esse. Alio modo accipitur viuificare vt est vitam secundā facere. i. opationes vitales dare. et sic videre est viuere. audire est viuere. et sic de alijs opationibus. et sic viuificare distinguitur realiter ab anima. Si ergo querat quō debet hic capi viuificare. Dicendum q potest h3 capi vtroqz modo. Et ad argumentum ppositum dicendum q non oportet semper qualibet passionē distingui realiter a suo subiecto. imo sunt multe passiones tam in realibus qz in entibus rationis que non possunt realiter distingui a suo subiecto. In realibus patet. quia de<sup>9</sup> habet passiones que de ipso non distinguuntur. Et etiam substantia est res realis et tñ eius vltima proprietates scilicet esse susceptibilem contrariorum non distinguitur ab ipsa realiter. nam si esse susceptibile contrariorum eēt accēs substantie et non ipsa substantia. tunc esset processus in infinitum in accidentibus. quia illa susceptibilitas presupponeret aliam susceptibilitatem et illa iterum aliam et sic in infinitū. In entib<sup>9</sup> rōnis p3 de vniuersali et predicabili.

**Arguitur.** Videtur q potentie anime non possint dici passiones anime. probat. quia omnis passio sicut ab illo quod est completus subiectum. sed sunt multe potentie que non sūt in anima tñ sed in corpore et in anima. sicut sunt potentie vegetatiue et sensitīue. ergo tales potentie non possunt dici passiones anime. **Dicēdum q** duplices sunt potentie ipsius anime. Quedam sunt intellectiue que sunt in anima tñ. vt intellectus agens. possibilis et voluntas. Et de illis potentis non est dubium quin sint perfecte proprietates anime. quia sicut ab anima tanqz a completo subiecto. Alie sunt potentie que sicut ab anima et corpore simul. sicut sunt potentie vegetatiue et sensitīue. Et de illis est dicendum. q quis tales potentie non sicut ab anima sicut a completo subiecto. sicut tamē ab anima sicut ex completo principio et sicut ex subiecto principali. quia quis ille potentie sint i aia et corpore sunt tñ principali<sup>9</sup> in aia qz corpore. et ideo demōstrantur de anima sicut de subiecto principali quis non totali. Et per hoc soluitur illud argumentum quo argui solt. Quicquid non habet eē per se non habet passiones per se. Sed anima ē hmoi. Maior pbatur. quia act<sup>9</sup> secundus presupponit actum primū. **Dicēdum q** loquendo de aia rōnali. tunc anima h3 esse per se fm aptitudinem. et sic in ipsa possunt esse complete passiones et pfecte. Loquendo autē de aia in cōmuni. Dicendū est q illud qd h3 passiones sicut completum subiectum passionū hoc

*Duplices sunt potentie anime*

*Genitrix per primatū*

V. Sca. Deata fit vna  
Sca. De. em fit phisicalis

# Libet

# Primus

h3 esse p se. sed anime sensitiva z vegetativa n3  
snt ppletum subiectu passionu. sed sunt pple/  
tu cu corpe. z sic n3 optz q ille aie habeat esse p  
se. Et sic h3 qui e subiectu risibilis p se subsistit  
qz h3 est copletu subiectu risibilis. Et pt dari  
sile de passionib3 q principaliter flunt a corpe  
q3uis sunt p se toti inexistentes. sicut ee corrupti  
bile. q3 quis sit passio totu3 corpis murti. m pn/  
cipali3 flunt ex materia q est origo corruptibili/  
tatis Sic etia est dicendu de ist3 potentijs. qz  
q3uis potentie sint in toto pposito. m pnicali  
us flunt ab anima q3 corpe

Arguitur. Omnis scientia est habit3 intel/  
lectualis. *Un. ite.* de illo n3 est scientia quod  
n3 pt p intellectu apprehendi. sed aia n3 pt p  
intellectu apprehendi ergo zc. Minor patz qz  
hoc n3 pt apprehedi p intellectu qd n3 potest  
cadere sub sensu. s3 aia n3 pt cadere sub sensu. ergo  
zc. Minor pbat. qz nihil est in intellectu qui  
prius fuit in sensu. Dicendu q dupli aliqd  
cadit sub sensu. Uno mo fm se z p se. z sic n3 so  
lum anima sed nulla suba cadit sub sensu quia  
ois substantia est sensibile p accidens. Alio mo  
aliquid cadit sub sensu fm aliqd accns eius et  
sic substantie sensibiles cadit sub sensu. sic pz  
de hoie cui3 substantia n3 videt sed color. sic etia  
dicendu est de aia. qz aia cadit sub sensu fm ef/  
fect3 eius. vt est viuere qz ex sensu cognoscimus  
aliqu3 viuere. z sic infra dicitur q aia est qdam  
m3 difficilis cognitionis sc3 q ad quid e z faci  
lis cognitiois quo ad qz est. sufficit ergo ad co  
gnitionem intellectu3 q aliquid aliquo modo  
cadat sub sensu.

Arguitur. De infinite non est scientia. sed  
aie sunt infinite. ergo de aia n3 est scia. Minor  
pz qz tot sunt aie qe sunt corpa aiata. sed talia  
sunt infinita qz n3 tot quin plura. ergo de aia  
n3 est scientia. Dicendu q aie capiuntur du/  
pliciter. Uno mo ad numeru z sic sunt infinite  
.i. indeterminate. qz sic n3 est numerus eaz det/  
miatus. nec quo ad nos nec q ad natura. Alio  
mo accipiunt aie fm species fm q cadunt sub  
arte z sic n3 sunt infinite quo ad natura. quia  
natura determinauit eis certu numeru. sed sunt  
infinite quo ad nos. Et si dicat. ergo nos non  
habemus scientiam de aima. Dicendu q de aia  
dupliciter potest esse scientia. Uno mo qntum  
ad eazu numeru z sic fm est q nos n3 habem3  
de animabus sciam. qz numeru sp3z animaru  
scire n3 possum3. Alio mo accipiuntur aie scdm  
q referunt ad suas potentias. z sic aia non ha/  
bet infinitate. qz n3 h3 potetias ifinitas sed fi/  
nitas z sic de aia est scientia

Arguitur. Anima n3 e species. ergo de ea n3  
est scientia. An3 pz. qz n3 e vniuersale cu d rone  
vniuersal sit ee vnu totu. Dicendu q ad hoc  
q de aliquo sit scientia sufficit q habeat modu  
speciei. in hoc sc3 q habeat diffinitiones z passi  
ones que flunt ex principijs speciei. Et id de in/  
diuiduis n3 est scia qz n3 hnt diffinitiones nec  
passiones de ipsis demonstrabiles. Un etia co  
mo ens pt dici sp3s. qz h3 aliquid loco diffiniti  
onis z passionis. z omne quod non est indiu/  
duum pt dici species.

Queritur. Utr3 scientia de anima sit vna.  
Dicendu q sic. Cur3 ratio est. qz illa scientia est  
vna que h3 vnu subiectu fm vna formal3 r3ez  
p3sideradi. qz ex fo3li rone p3sideradi sunt d3a scie  
vt pz pmo postea. S3 ista scia h3 vnu subiectu  
fm vna formal3 ratione considerandi. ergo est  
vna scientia simpliciter. Minor patebit inferi  
us in assignatione subiecti

Arguitur. Illa que sunt diuersoz generum  
n3 cadunt sub aliqua scientia vna. sed aie scilicet  
vegetativa sensitiva z intellectiva sunt diuerso  
ru generu. ergo de ipsis n3 est scia vna. Dic  
dum q genus capit tripliciter. sc3 p genere loy/  
co. phisico. z p genere scibili. Genus loycu est  
qd fm aptitudin3 predicatur de plurib3 specie  
bus. Genus phisicu qd h3 aptitudin3 ad plu/  
res formas siue substantiales siue accidentales  
Genus scibile est quod h3 ordinez ad multas  
passiones. Per hoc ergo dicendum est. q illa q  
sunt diuersoz generu scibilium n3 cadunt sub  
vna scientia quia in eis diuersificatur formalis  
ratio p3siderandi. Sed illa que sunt diuersoz  
generu loycaliu vel phisicaliū pnt esse sub vna  
scientia. Sicut patet de subiecto et passione qz  
pnt habere vnam formal3 r3ez p3sideradi. Iste  
aut aie sunt diuersoz generu phisicaliuz qz ha/  
bent alia ppria subiecta. Est em alia dispositio  
materie in qua est anima ronalis. z alia in qua  
est aia sensitiva. z sic de alijs.

Queritur. Utr3 scientia de aia sit phisical.  
Dicendu q sic. Cur3 ratio potest esse duplex  
Prima. Illa scientia est phisicalis que determi  
nat de ente mobili vel de aliqua eius pre. S3  
sic est de ista scientia. ergo est phisicalis. Quam  
uis em aia n3 sit ps subiectiva entis mobilis. est  
tn ps integralis alicui3 entis mobilis sc3 cor/  
poris aiati. qz corpus aiatu constituit ex aia et  
corpe sicut ex p3ib3. Secda ratio. Illa scientia est  
phisical que p3siderat de forma que necessario  
habet esse in materia. vel fieri. sed sic est de aia  
qz necessario habet esse in materia. loquedo de  
aia vegetativa et sensitiva. Anima autem in

Dupliciter dicitur aliquid  
cadit sub sensu

Un. ite. dicitur

Dupliciter dicitur  
habet scientiam

Secundum  
genus  
genus  
genus

papa ppe. h. m. d. g. a. d. m. t. f. u. o. e. l. a. d. i. n. t.  
H. E. s. a. d. p. a. r. 2. b. e. n. e. d. i. c. t. i. o. n. e. s. u. n. t. q. u. o. d. p. r. o. d. u. c. t. u. s. e. t. a. l. i. u. m. d. e. o. g. u. e. d. e. n. t. i. a. s. i. q. u. e. q. u. o. d. h. y. p. o. t. e. n. t. i. a. s. m. e. t. i. p. s. i. s.

M

# Probēium

# De Anima

tellectiua necessario habet fieri in materia. ergo de ill' est scientia phisicalis.

Arguitur. Anima est methaphisice conside rationis. ergo nō phisice. Conseqntia t3. q2 di uersay sciaz diuersē sunt considerationes.

Dicendū q aia capitur dupliciter Uno mō generaliter put extendit se ad animā vegetati uam sensitiuā r intellectiuā. r hoc mō Aresto. in hoc libro accipit aiam. r sic aia est solū phisi ce considerationis. q2 sic aia ē forma q necessario h3 esse in materia. Alio mō accipit aia p aia rō nali tm. Et sic aia capitur dupliciter Uno mō quo ad fieri. Alio mō quo ad esse. Si sumat

quo ad fieri tunc iterū ē phisice consideratōis quia necessario h3 fieri in materia. quia si extra materiā crearet nō esset aia sed substantia sepa ta. Sed si sumatur qntū ad esse. hoc est dupli citer. Uno mō sub ratione aīme fm q animat corpus r sic iterum est phisice considerationis Et ideo anima sepata non est pprie anima ab animando dicta. Alio mō accipit anima fm q est sepata a corpe. r sic dicitur anima quia fuit qngs anima. Et sic potest anima rōnalis ē methaphisice considerationis. r hoc est qd aliū dicit q tertius liber de anima continuat libro metha phisice. quia ibi incipit Arestoteles tractare de sepatis. et hoc postea ptinuat in methaphisica

Arguitur. Illud qd nō mouet nō ē phisice considerationis sed anima non mouetur. ergo nō est phisice considerationis. Maior p3. q2 phisicus considerat de ente mobili. r sic nō colide rat nisi illa que hnt ordinē ad mobilitatem

Dicendū q quis anima pprie nō mouet. est in ps cuiusdā entis mobilis. scz corpis anima ti. hoc sufficit q2 fm Aresto. quarto methaphi sic. scientia nō est illoz que sūt vnū imo eorū etiā q sūt ad vnum. Illa ergo cadunt sub vna sciētia q quocūqz mō ordinē hnt ad subiectuz sufficit ergo q anima habeat ordinem ad ens mobile sicut ps eius

Arguitur. Scientia moralis de anima del/ minat. ergo nō scientia phisicalis. Aīis pbat. quia stutes de quibus determinatur in mora li philosophia sunt anime accidētia. mō ad eā dem sciētiā spectat determinare de passionib<sup>9</sup> r de subiecto. Dicendū q phia moralis non tractat de aia in cōmuni. sed solū de aia rōnali. quia illa solū potest virtutib<sup>9</sup> informari. Et si dicatur ergo ad mō coincidunt phia moralis r phisicalis quo ad animā rōnalē. Dicendum q sub alia formali ratione considerandi deter/ minatur de anima rōnali in phia morali r phi sicali. q2 in phisica determinat de aia fm q ē ps

cuiusdā entis mobilis. s. corpis aiati. Sed in phia morali determinatur de aia fm q ē infor mabil' stntibus intellectualib<sup>9</sup> r moralib<sup>9</sup>. Et sic Aresto. dicit in. iij. Ethicoz q tria sūt i aia scz potentie. passiones. r habitus Potētie em sūt infor mabiles virtutib<sup>9</sup>. Passiones autem moderātur per virtutes. habitus vero refrenāt potētiās.

Queritur. Cui parti phie subordinat ista scia. Dicendū q phie naturali. Juxta qd no tandū q vnā sciām ex pte phie subordinari est eā contineri sub aliq pte phie. sicut ps contine tur sub toto. p hoc dicendū est q ista sciētia sub ordinat phie naturali r illi pti q dicitur phisica q2 sic phisica ē de ente mobili fm se r fm pres ei<sup>9</sup>. ita sciētia libri de aia ē de pte entis mobilis. s. de aia q est ps corpis aiati.

Queritur. Quē ordinē h3 iste liber inter li/ bros phisicales Dicendū q est sextus in or/ dine. Et hoc p3 p sufficientiā libroz phisicaliu Nam phisica est de ente mobili. Et hoc est du pliciter. q2 aut incontracte vel contracte. Si p mū sic est liber phoz. in quo agitur de cōmuni bus passionibus entis mobilis. Si scdm hoc est duplr. vel contrahit ens mobile ad primaz spēm motus scz localis. et sic est liber de celo r mundo. in quo determinat de pibus vniversi scdm q hnt ordinem r sitū in vniverso. tal' aut situs r ordo acquirit p motū locale. Vel cōtra hitur ad formā simplicis elementis r sic ē liber de generatiōe in q determinatur de motib<sup>9</sup> ad formā in cōi. r hoc in prio. r de generatiōe ipoz elementoz in scdo. Vel sit contractio ad formā mixti r hoc ē duplr. q2 vel cōtrahit ens mobile ad formā mixti impfecti. r sic est liber metheo roz. in q determinatur de impressionib<sup>9</sup> q nō hnt mixtionē qtuor elemētoz. sed mixtionem qualitātū quattuor elemētoz. vel contrahitur ens mobile ad formā mixti pfecti. r hoc est du pliciter. Vel inaiati. et sic est liber de minerali/ b<sup>9</sup> in quo determinatur de mineralib<sup>9</sup>. sic sunt aurū argenti plūbum rē. Vel animati r hoc ē duplr. q2 vel determinatur de principio aiato rū r sic est liber de aia. vel de ipsis aiatis. hoc est duplr. q2 vel in generali. r sic est liber puoz naturaliu Vel in speciali r sic ē liber de aiabilib<sup>9</sup> vegetabilib<sup>9</sup> r plātis. Sic ergo est ordo libro rum phie naturalis. q2 phisicoz est prim<sup>9</sup>. de celo et mundo scdus. de generatiōe r cor. terti us. Meteoroz quart<sup>9</sup>. de mineralib<sup>9</sup> quint<sup>9</sup> de anima sext<sup>9</sup>. paruoz naturalium. septimus de animalibus vegetabilibus r plantis octa uis.

*In pte phie subord  
tu pta ista*

*Quē ordinē h3 iste liber  
Bufficientia libroz*

Quid est quod libri sunt

# Prohemium

autoris

Arguitur. Liber de mineralibus non est translatus, ergo liber de anima erit quintus, et etiam non debet putari inter libros naturales Aristotelis.

Dicendum quod quibus non sit translatus, tamen alij inueniunt scientiam de mineralibus, sicut Albertus qui collegit ex diuersis libris unum tractatum de mineralibus. Secundo est dicendum quod isti libri prout dupliciter ordinari. Uno modo secundum quod sunt translati, et sic liber de anima est quintus, quia non habemus librum de mineralibus translatum de greco in latinum. Alio modo ordinantur libri naturales secundum modum attractionis subiecti, et sic liber de anima est sextus et hoc est essentiale in ordine. Primum autem est accidentale et ideo absolute dicendum est quod liber de anima est sextus.

Queritur. Quid sit subiectum librorum de anima. Dicendum quod est anima considerata secundum suam substantiam et secundum suas partes. Et ratio est, quia in primo libro et in vna parte secundi determinatur de substantia anime, et in alia parte secundi de partibus subiectiuis et partibus. Unum quibus anima non habeat partes integrales quantitas, habet tamen partes subiectiuis et partibus, partes subiectiue sunt anima sensitua, anima vegetatiua et anima intellectiua, sed partes partibus sunt potentie anime, scilicet intellectus, voluntas, visus, auditus, et sic de alijs.

Arguitur. Anima est subiectum cuiuslibet scientie, ergo non est tamen subiectum istius scientie. Dicendum quod duplex est subiectum scilicet inherens cui inheret aliquid scientia, sicut dicimus quod paries est subiectum inherens albedinis, quia albedo inheret parieti et sic est verum quod anima est subiectum cuiuslibet scientie, quia secundum Aristotelem in antepredicamentis, scientia est in anima sicut color in corpore. Alio modo accipitur subiectum per subiectum attributionis, et sic illud dicitur subiectum attributionis cui attribuitur passionis in aliquid scientia, et sic anima est subiectum huius scientie sicut dicitur supra.

Arguitur. Simplex forma subiectum esse non potest. Dicendum ad maiorem quod forma dicitur quadrupliciter simplex. Uno modo simpliciter quia scilicet nulla habet in se compositionem, et sic solus deus est forma simplex. Et tunc secundum est quod talis forma simplex non potest esse subiectum accidentis cum in deo nullum sit accidens, prout tamen adhuc esse subiectum propositionis, ut deus est bonus, et sic de deo est scientia ergo oportet quod sibi aliqua attribuantur per modum passionis. Alio modo forma simplex dicitur quia non est composita ex materia et forma, sic subseparate sunt forme simplices et talis forma simplex prout esse subiectum accidentis, sic est in angelo intellectus et voluntas que sunt forme de secunda specie

qualitatis. Tertio dicitur aliquid simplex, quia non est mixtum ex quatuor elementis, et sic celus dicitur simplex, et quod sic est simplex prout esse subiectum accidentis materialis, sic patet de elementis. Quarto dicitur aliquid simplex, quia non includit in se multitudinem suppositorum secundum quod homini, et sic spes speculatiua dicitur esse simplex, et tale simplex est subiectum formatum quod consequuntur corpus mixtum, per hoc ergo dicendum est quod anima non est pure simplex siue primo modo, sed secundo modo quia non est composita ex materia et forma, et sic prout esse subiectum accidentis.

Arguitur. Corpus animatum est subiectum huius libri ergo non anima, probatur quia iste potentie de quibus hic loquitur Aristoteles, sunt potentie anime vegetatiue et sensitue, et fluunt a corporibus animatis ergo corpus animatum est subiectum. Dicendum quod corpus animatum non potest esse subiectum propter duas causas. Prima est quia non est satis commune, quibus enim in ista scientia considerat de potentibus conuenientibus toti animato, tamen etiam in eodem libro fit mentio de aliquibus passionibus que tamen anime conueniunt et non corpori animato, sic sunt intellectus agens intellectus possibilis et voluntas, sed anima est subiectum satis commune quia etiam potentie sensitue et vegetatiue fluunt ab anima tanquam ex principio et principali subiecto sic in prima questione dicitur. Secunda ratio est quia si considerat de istis potentibus secundum quod principaliter fluunt ab anima, et hoc fit ad duos libros de sensu et sensato, in quo libro tractat de potentibus sensituis secundum quod principaliter fluunt ab anima et corpore, et ideo anima est hoc subiectum, ibi autem corpus animatum.

Arguitur. De subiecto dicitur presupponi quia est et quod est, sed hoc inuestigat quod est anime ut patet secundo huius, ergo non erit subiectum. Dicitur quod subiectum aliquid scientie accipitur dupliciter. Uno modo secundum quod ponitur in demonstratione, et eo modo oportet principia presupponi que sunt diffinitio subiecti, quia ex presuppositione necessaria principiorum accipitur necessitas conclusionis. Alio modo accipitur subiectum absolute autem vel post actuali demonstratione, et sic prout etiam quod est inuestigatum. In signum cuius primo posteriorum quod est ponitur per conclusionem, et in quibus posteriorum ponitur questio que scilicet. Secundo prout dicitur quod in scientia non dicitur inquiri diffinitio subiecti ex principijs illius scientie, sed Aristoteles hoc inquiri diffinitionem anime ex actu et potentia que sunt principia metaphisicalia.

Arguitur. Anima est forma, ergo non potest esse subiectum, quia subiectum est materia. Dicendum quod forma non potest esse materia ex qua, sed bene potest esse materia in qua vel circa quam est ergo anima materia in qua, quia in se habet passiones et potentias, et est materia circa quam, quia circa animam versatur intentio autoris.

Subiectum anima sunt partes

Duplex est subiectum

Forma dicitur simplex quadrupliciter

5

4

3

2

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Liber

De Anima

Arguitur. De nullo corruptibili est scientia. sed anima est corruptibilis. ergo de anima non est scientia. pbat qz aia vegetativa et sensitiva corrumpuntur ad corruptionem subiecti. Dicendum qz corruptibile accipit duplici. Uno modo p pte. pte significat aptitudinem ad corruptionem actualem. et sic de corruptibili potest esse scia sic de subiecto. quia de corruptibili potest cognosci qd ipsum est corruptibile. Alio modo accipitur corruptibile improprie. pte significat actualem corruptionem. et sic de corruptibili non est scientia vt de subiecto. Cuius ratio est qz hoc qd fm se e corruptibile non potest habere passionem que dicat incorruptibiliter de subiecto. sufficit ergo qd de aia pnt dici alique passiones incorruptibiles qd pnt demonstrari p propria principia de ipsa

Arguitur. Si corpus aiatum non esset subiectum istius libri. tunc ista scia non esset subordinata pte naturali. qz sic aia non contrahit ens mobile sicut fac corpus aiatum. Dicendum qd duplex est tractatio generalis subiecti. Una est ad ptes subiectiuas. et sic corpus aiatum contrahit ens mobile et non anima. Alia est tractatio ad pte integrale. et sic etiam anima contrahit ens mobile. qz aia est ps integralis eiusdem entis mobilis. scilicet corporis animati.

Innotum ho

Quentur quo diuidit iste liber puma sui diuisione. Dicendum est qd diuidit in ptem et tractatum. Et ratio illius diuisionis est qz scia opponit ignorantie. fm ergo duplicem spem ignorantie oportet ponere duplicem pte in scia. Queda enim est ignorantia negationis. Et est qn qd nihil cognoscit de subiecto. et tal ignorantia remouet p ptem. qz in ptem fit quedam generalis determinatio de his q in libro tractantur. et ideo ex ptem habetur general cognitio ipsi subiecti. Et fm hoc ptem sic describitur. Prohemium est ptem pambu. elucidans animu remouens ignorantiam negationis. Sz tractat siue scia remouet ignorantiam contrarie dispositis. qz si aliqs sit pte dispositus circa subiectu alicuius scie tunc talis praua dispositio remouetur p tractatu. Et istud potest intelligi de ignorantia pte dispositis quocunqz modo accepta. Dicit enim in scia aliqs pte dispositus dupliciter. Uno modo pte qz hz habitum pte scientie. Exemplum. Si aliqs crederet q anima non hret potetias ille hret habitum pte huic scientie libri de aia. Dicitur etiam aliqs pte dispositus pte uarietate. qz scz adhuc non dicitur acqsiuit habitum scie de subiecto. et tal ignorantia etiam remouet p tracta

tum De pma ignorantia loquitur Aresto. i. poster. ubi dicit q ignorantia pte dispositionis generatur in alio syllogismo falsigraphu. Item ptem diuiditur in tres ptes. Cuius ratio est. qz ptem nihil aliud est qz dispositio recipiendis illa sciam. Sed dispositio opponitur indispotio q qnq attenditur ex pte scientis. Qnq ex pte rei scite. Et hoc duplex. Uno modo qz res cognita pponitur sine alio ordine et illa remouet pte ptem. Alio modo qn res scita non hz difficultate. et sic discipulo non mouetur ad attendendu et illa remouetur pte ptem. Sed pma indispotio scz ex pte scientis remouetur p pma pte. Un in pma pte reddit auditores tenuolos. i. bene uoluntatis ad audiendu libz. In scda reddit eos dociles. i. bene dispositos ad recipiendu doctrina. In tertia reddit eos attetos. i. intetos ad audiendu. Primum facit ostendendo utilitate et dignitate istius scie. Scdm facit ostendendo ordine pcedendi. qz facilius aliquis hoc potest sciitifice cape qd pponitur sibi per ordine. Tertiu ostendendo difficultate scie qz in difficultatib oportet facere aduertentia vel attentione. Incipit ergo sic liber de anima. Honoru honorabilium noticia opinantes. Et intendit in illa pte ostendere dignitate illius scientie. et hoc facit duplex. Primo in generali. Secdo in speciali. In generali. qz ostendit ista scientia esse de numero bonorum honorabilium. Et hoc non est speciale istius scientie. sed coe omnibus scientiis speculatiuis. Et intendit ista rationem ex pte pte. Qz bonu honorabile inter oia bona est dignissimu. sed scia libri de aia est bonu honorabile. ergo fm se e dignissima. Minor pbat pte pte. qz ois noticia. i. scia speculatiua est de numero bonorum honorabilium. Et dz sic textus ordinat. Nos scz philosophi sumus opinantes noticia. i. sciam speculatiuam esse bonorum honorabilium. i. de numero bonorum honorabilium.

Quentur. Utz ois scia speculatiua sit bona et honorabilis. Dicendum est sic. Qz autem est bona probat duplex. Primo sic. Dispositio est aliquid bonu sui pfectibil. sed scia est pfectio ipsi intellectus. ergo est bona. Minor pte. qz bonu et ens pueruntur. sed quilibet pfectio adducit aliquam entitate ergo adducit aliquam bonitate. Minor pbat ex pma pte pte methaphisice. qz hoies natura scire desiderant sicut tendetes ad intellectus pfectione. Naturalis est appetitio est ad bonu. Etiam intellectus noster est in potetia fm se et pte actus et fit in actu pte scias. Secunda ratio est. qz hoc est bonu cuiusq rei quo vnitur suo principio. quia in hoc consistit pfectio rei. sed pte sciam

Handwritten marginal notes in the right margin, including phrases like 'et sic pte' and 'et sic pte'.

in omnib<sup>9</sup> et ppter tales aliqui sunt honoran-  
di. quia aliqui diuitie sunt bonū honestū. Ali-  
lie sunt diuitie bonoz tpaliū exterioroz. et ppter  
illas diuitias nudī sunt honorandi. Illi enim  
qui honorant diuites ppter diuitias tpales er-  
rant non diiudicando bonū honestū et bonuz  
vtile. Et si dicat q<sup>d</sup> diuites honorant nec sci-  
entes nec virtuosī. Dicendū q<sup>d</sup> diuites sunt  
in duplici differentia. Quidā enī sunt diuites  
et alioz rectores. sicut sunt superiores cōmunita-  
tum. et tales diuites debēt etiā honorari quū  
non sint scientifici nec virtuosī. qz in eis hono-  
ratur tota ciuitas et cōmunitas. in qua cōmū-  
nitate multi reperiunt scientifici et virtuosī.  
Et sic magister cuius insciēs et inuirtuosus ho-  
norari potest. Alii sunt diuites non tamen alio-  
rum rectores. et illi nullo modo sunt honorādi  
si tamen aliqñ contingat hoc contingit ex errore  
hoim plus diligentū bona vtilia qz bona ho-  
nesta.

**Queritur.** Utz omnis noticia sit de nume-  
ro bonoz honorabilū. Dicendū q<sup>d</sup> sic. qz  
ppter se appetitur sicut dictū est. Sed argui-  
tur q<sup>d</sup> non. qz scientia practica nō est de numero  
bonoz honorabilū. ergo non oīs scia est de nu-  
mero bonoz honorabilū. Dicendū q<sup>d</sup> veruz  
est q<sup>d</sup> nō oīs scia est de numero bonoz hono-  
rabilū. sed oīs scientia speculatiua. et hoc deno-  
tatur in terru cū dicitur noticia. quia p<sup>r</sup> noticiam  
intelligit scientiā speculatiuā. Cui<sup>9</sup> rō est qz si-  
cut finis scientie practice est opari. ita finis scie-  
tie speculatiue est cognoscere. cū ergo vniūqz  
denotatur a suo fine. sic optime p<sup>r</sup> noticiā relig-  
tur scia speculatiua.

**Arguitur.** Medicina est scia practica et est  
honorabilis. ergo aliqua scia practica ē hono-  
rabilis. Ans pbat in ecclesiastico vbi dicit  
Honora medicū ppter necessitatē creatū enī  
eum dñs. **Ad q<sup>d</sup> duplex est pars medicine.**  
Est enī vna pars speculatiua siue theozica. et a-  
lia pars est practica q<sup>d</sup> patz ex libro Amphozū  
moz Galieni qui sic incipit. Medicina. alia  
est speculatiua. alia practica. capiendū ergo me-  
dicinam quātū ad illā ptem que est de princi-  
piis infirmitatū et complexionibus. sic est sim-  
pliciter speculatiua. et hoc mō est honorabilis  
quia sicut dicit Aresto. i principio paruoz nā-  
turaliū. Ubi phisicus desinit. ibi medicus inci-  
pit. Capiendū autē medicinā qstūm ad illam  
ptem que est practica fm quā docet applicare  
ista principia generalia ad ptilares infirmi-  
tates. sic non est honorabilis quā p<sup>r</sup>ie habēt  
empira. et sic illi non sunt honozabiles. qz nō

hnt causas et principia ex quib<sup>9</sup> ista cōsurgūt

**Arguit.** Multe scie speculatiue appetitur  
ppter alias scias. ergo ille non sunt honozabi-  
les. Ans pbat de loyca que est scia speculatiua  
et tñ ordinat ad oēs alias scias. ergo est bonuz  
vtile. et non honozabile. Dicendū q<sup>d</sup> dupli-  
citer aliqua scia est honozabilis. Uno mō for-  
maliter et finaliter simul. et tñc illa scia est ho-  
norable que ppter se appetitur et non ordina-  
tur ad aliquā altioz sciam. et sic scia metaphi-  
sicalis est honozabilis in lumine nature. qz in  
lumine nature nō ordinat ad aliā sciam. Et in  
lumine gratie theologia ē honozabilis. et in lu-  
mine glie scia beatoz ē honozabilis. Alio mō  
aliq scia est honozabilis formaliter tñ. qz in se  
h<sup>z</sup> formā honesti scz vñ appetit fm se. et sic alie  
scie speculatiue sunt honozabiles. qz hnt in se  
vñ appetant quū nihilomin<sup>9</sup> ordinatur ad a-  
lias scias. et sic loyca etiā est honozabilis. Si-  
militer p<sup>r</sup> dicit de virtutib<sup>9</sup>. qz sunt alique virtu-  
tes non ordinate ad alias sicut sapientia inter  
virtutes intellectuales. et prudentia inter vir-  
tutes morales. Alie sūt vtutes q<sup>d</sup> ordinant ad  
alias. sicut alie virtutes morales et etiā virtu-  
tes intellectuales alie a sapia ordinant ad alias  
sicut ad sapiam. sicut virtutes morales ad pru-  
dentiam.

**Arguit.** Aliq scie sūt phibite etiā speculatiue.  
ergo nō sunt oēs honozabiles. Ans pbat. qz  
scie magice. s. nigromātia. piromātia. astrolo-  
gia q<sup>d</sup> sūt phibite oib<sup>9</sup>. Medicina et leges q<sup>d</sup> p-  
hibent sacerdotib<sup>9</sup>. **Ad q<sup>d</sup> triplicit aliq scia p-**  
hibet. Uno mō ex pte sciaz. qz sunt scie solū vo-  
ce. et sic nigromātia et piromātia sunt phibite.  
Tales enī scie cōsurgūt ex pacto inito cū demo-  
ne. et si quōz aliq cōtingat nō tñ sūt sicut ex ali-  
qua certa scia. sed ex pte opis demonis. q<sup>d</sup> quōz  
aliqd facit simpliciter. et quōz apparet aliqd face-  
re qd tñ nō facit. sicut in p<sup>r</sup>stigijs. et tales scien-  
tie sunt phibite oib<sup>9</sup> hoib<sup>9</sup>. nō enī licet aliq  
h<sup>z</sup>re pactū cū demone qd sit in his sciētijs. Se-  
cūdo mō qdā scie sunt phibite ppter vsū. qz  
timet de malo vsū ipaz quū in se sint bone sic  
ars phicēdi venenū. cū enī oēs hoies vt in plu-  
rimū sunt mali timetur d<sup>r</sup> piculo abusionis il-  
laz sciaz. et sic phibetur. Tercio phibetur aliq  
scie p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>atōem et in ordie ad discretē. quū enī  
tales scie sūt i se vere scie et honozabiles tñ phi-  
bentur aliqb<sup>9</sup> q<sup>d</sup> sunt deputati ad studiū altio-  
ris scie. et sic phibetur phibiteris ne studeat sciaz  
legū et medicinaz. qz tales sūt deputati ad stu-  
diū theologie. et iuris canonici q<sup>d</sup> sunt altiores  
scie. Per illa dōm ad argumētū q<sup>d</sup> nulla scia i se

## Liber

## Primus

est prohibita. qz nigromantia et piromantia non sunt scie sicut et ars conficiendi veneni. Et sic scia medicinalis non phibetur absolute. sed de terminata in ordine ad discipulum.

### Magis autē alterā

Hic p̄ter Aresto. ostendit dignitatē huius scie in speciali. ostendendo eā esse digniorē alijs scientijs speculatiuis. Et p̄rio ponit duos modos quib⁹ vna scia speculatiua ē dignior alia. Secūdo applicat illos ad p̄positū scz ad istā sciētā de aia. Dicit ergo p̄rio qz vna scia ē dignior alia. p̄p̄ duo. P̄rio ex p̄te subiecti. et sic illa scia ē dignior. q̄ ē de nobiliori subiecto. et sic methaphisica ē dignior q̄ alie scie. qz ipa ē de deo. et alie scie sunt de creaturis. Secūdo aliq̄ scia est dignior ex certiori mō p̄cedēdi et demonstrādi. sicut scie mathematicales. Deinde applicando ad istam sciām dicit qz ex vtraqz cā historia v̄l scia de aia est p̄ponenda alijs scientijs qd est verum in scientijs naturalibus. Et hoc declarat in textu. Primo quo ad primū scz ex parte subiecti quia ista scientia ē melior et mirabilior. Melior quia anima est melior omnibus formis corporalib⁹. Et mirabilior quia anima hz multos effectus. de quibus merito miramur. Et sic ista scientia dignior est ex dignitate subiecti. Secūdo ista scientia est certior. qz est de his que in nobis experimur. quilibet eni in seipso scit qz hz intellectum voluntatem. visum. auditum. et sic de alijs. Percipit eni in seipso qz hz multas potentias quia vna rebellat cōtra aliam.

Queritur. Utz in artibus possint inueniri iste due conditiones sicut in scientijs. Dicendum qz sic. qz sicut vna scia ē dignior alia istis duob⁹ modis. sic etiā vna ars est dignior alia istis duob⁹ modis. Primo eni illa ars ē dignior q̄ hz dignus obiectū. sicut ars faciēdi aliqd̄ circa aurū. vt ars aurifabri ē dignior arte sutorie. qz aurū est dignius correo. Alio modo ars ē dignior ex certitudine opationis et ideo aurifaber ille est dignior qui p̄fectius et certius facit siolā quā ille q̄ minus p̄fecte facit. sicut ille q̄ firmā certitudinē facit siolā hz p̄fectius artē q̄ inexpertus.

Queritur. Quis istorū modorū ē dignior alio. Dicendum qz simpliciter debet attendi dignitas ex p̄te obiecti. Et hoc p̄bat autoritate et rōe. Autoritate Aresto. in li. de aialib⁹ vbi sic dicit qz meli⁹ et dignius ē scire modicū et imp̄fecte de rebus p̄fectis quales sunt substantie separte. qz cognoscere multa de istis inferiorib⁹ imp̄fectis p̄fecte. Et hoc ideo. qz magnū intelligibile ma-

gis p̄ficit intellectū. Rōe sic qz ab illo habz res aliqua dignitatē a quo habet suā speciem. qz dignitas essentialis sumit ex specie et natura rei. Sed scientia habet entitatem a subiecto. ergo etiā simpliciter dignitatē habet ex suo subiecto quia habet vnitatem a subiecto. vt dicit p̄rio p̄sterior. Illa ergo dignitas que est ex certitudine non est ita essentialis sicut ista.

Queritur. Quare Aresto. vocat istā sciām de aia historiā. Dicendum qz hoc cōtingit p̄pter similitudinē quā habet ad historiā. que similitudo ex tribus p̄t attendi. Primo qz sicut i historijs tradunt et narrātur quedā generalia et principalia gesta nō aut̄ particularia. qz sic fiet nimis magna. sic etiā in isto libro de aia traduntur generalia quedā et principalia de anima et in libris posteriorib⁹ descenditur p̄ricularius de singulis aialibus determinando. vt in libro de vegetabilib⁹ et plantis et de animalib⁹. Secūda similitudo ē qz in historijs sepe prius facta posterius narrātur et econtra. ita etiā in hoc libro p̄ceditur de potentijs et opationibus aie ad eius essentiam. Tercia similitudo est. qz sicut in historijs traduntur aliqua specialia que nobis experimur. ita scia de aia est de his que in nobis ita esse naturaliter experimur. sicut sunt opationes et potentie anime.

Queritur. Utrū historia. i. scia de aia sit in primis ponenda. Et videt qz non. qz liber phisicorū est prior illo. Dicendum qz istud aduerbiū primū p̄t dupliciter accipi. Uno modo vt dicit ordine. et fit sic cōpatio istius scientie nō ad oēs libros phisicales. sed ad illos in quib⁹ determinat de aialib⁹ et aiatis. Et sic ista est vera qz scia de aia est primo ponenda. Compendio aut̄ istū librum ad oēs libros phisicales. sicut libri phisicorū de generatiōe. meteororū et de mineralibus p̄cedunt istū. Alio modo capitur primū p̄t dicit dignitatem. et sic ista p̄positio certus est vera compando etiam istū librum de anima ad omnes libros phisicales. non tamē compando ad metaphisicam que est simplicif prima et digna. Et rō est quia dignitas alicuius scientie principaliter sumitur ex subiecto. Sed liber de anima habet nobilius obiectum qz alij libri naturalis phie. quia animā que est dignior aliqua re naturali.

Arguitur. Scientia que est de toto est dignior qz scientia que est de parte. sed in libro de sensu et sensato determinatur de toto scz de corpore animato. et hic determinatur de parte t̄m scz de anima que est pars corporis aiat. ergo scientia libri de sensu et sensato est dignior. Dicendum

## De Anima

etiā est honorabilis. quia habet intra se vñ appetitur. etiam si non ordinetur ad alias scientias. Similiter prius dictum fuit in loyca.

**Inquirimus autem**

Postq̄ posuit primā p̄tē p̄hemij in qua reddidit auditores beniuolos. Hic cōsequenter ponit secundā partē p̄hemij in qua reddit auditores dociles. Dicitur enī auditores dociles. q̄a sunt apti ad capiendū doctrinā. Auditor enim facilius capit doctrinā q̄ sibi p̄ponit. oñdit ergo ordinē p̄cedēdi in ista scia. Et dicit q̄ vult istū ordinē seruare q̄ primo vult determinare de aīa q̄tū ad ei⁹ essentia et substātia. et hoc i primo libro facit s̄m opinionē antiquoz et in p̄ncipio secūdi s̄m veritatē et opinionē p̄p̄riā. Deinde dicit q̄ velit inquirere q̄ accidunt circa animā q̄les sunt potentie et passiones aīe. q̄ passiones sunt in duplici differētia. q̄ quedā sunt cōmunes aīe et corpi sicut sunt potentie aīe vegetatiue et sensitīue. q̄dā sunt p̄p̄rie ipi aīe que sunt potentie intellectīue quales sunt intellect⁹ et voluntas. Determinat ergo primo de illis q̄ cōueniūt aīe et corpi simul. sicut ille q̄ sunt cōmunes homini et alijs aīalibus. et que sunt cōmuniōres ideo prius determinat de eis.

Arguit. In scientijs est p̄cedendū a nobis notioribus. sed talia sunt accidentia. ergo prius determinare deberet de accidentibus antequā determinat de substātia aīe. Dicēdū q̄ duplex est p̄cessus. nā quedā est quo ad nos qui non est scientialis. et sic p̄t p̄cedi ab effectibus ad causas. q̄ effectus sunt nobis notiores causis. Alius est p̄cessus quo ad naturā et sciētialis. et sic substātia est ant̄ accidens. q̄ substātia est causa accidentis. scientifice ergo p̄cedit a causa ad effectū. q̄ demonstratio p̄pter q̄d q̄ generat scientiā p̄cedit a causa ad effectū. vt patet primo postero. per hoc ergo dicēdū est ad argumentū q̄ cū in isto libro tradit scia de aīa p̄cedendū ē a substātia aīe ad eius accidentia

Arguitur. In isto textu dicit Aresto. q̄ vult determinare de natura et substātia aīe. sed substantia et natura sunt idem. ergo hic est superfluitas. Dicēdū q̄ natura et substantia sunt idem s̄m rem. q̄ natura est idē q̄ species rei s̄m q̄ dicit Boe. q̄ natura ē informans vnāquāq̄ rem specifica differētia. et sic substantia est etiā natura. differunt tñ s̄m rōnem. q̄ dicit substātia absolute. natura vero relatiue. q̄ essentia rei absolute accepta dicit substātia. sed talis essentia ad opationes cōpata vocat natura. sic etiā est de aīa. q̄ aīa d̄ substantia inq̄tum dat esse

absolute corpi. Sed dicit natura s̄m q̄ ē p̄ncipium opationū vitaliū. et hoc est q̄ dicit. ij. phicoz. q̄ natura ē p̄ncipium mouēdi et q̄scēdi

**Omniino autem 7.**

Hic ponitur terciā pars p̄hemij in qua reddit auditores attentos. et hoc facit oñdendo difficultatem hui⁹ scientie q̄ oportet in re difficili maiori facere attentōne. Et primo p̄ponit hoc dicens q̄ aīa p̄t aliquā fidem. i. aliquā certitudinē de ipsa aīa. est omniino. i. p̄fecte et penitus difficilimoz id est v̄lde difficile. Deinde i speciali ponit difficultate. Primo q̄tum ad cognitionem substātie. Secūdo q̄tum ad cognitionem accidentiū et passionum. s̄e ibi. Dubitationem aut̄ habent. Circa primū primo ponit difficultatem quātum ad modum d̄finiendi. Secūdo q̄tum ad ea que ingrediuntur d̄finitionem ibi. Primū aut̄ fortassis. Circa primū dicit q̄ difficile ē cognoscere quō debet inuestigari d̄finitio aīe. et circa hoc primo ē dubitatio. Utrū sit vna via inuestigandi q̄ditatē aīe cum via inuestigandi d̄finitiones et q̄ditates aliarū rez. Et arguit ad hoc Aresto. q̄ sic. Et ponit duas rōnes. quarū prima ē. De quibus est vna questio de illis erit vna inuestigatio. sed de q̄ditate aīe et aliarū rez est vna questio. q̄ vndiq̄ querit quid est. ergo erit vn⁹ mod⁹ inuestigandi omnes d̄finitiones. Secūda rō est. q̄ sicut ē vna via cognoscendi oīm p̄p̄ioz accidentium sc̄z demonstratio. sic etiā videt q̄ oīm substantiarū sit vna via cognoscendi q̄ditates earum passiones enī indifferenter inuestigantur p̄ demonstrationem. ergo etiā q̄libet q̄ditas debet inuestigari p̄ vnā viā. Dicit aut̄ Aresto. in textu. q̄ fortassis ē vna via. q̄ licet d̄finitio aīe inuestigat via diuisionis. vt docet in sc̄do hui⁹. sic etiā d̄finitiones aliarū substantiarū debēt inuestigari. tñ partes posite in d̄finitione substantiarū loquēdo de toto aiato insunt intrinsece d̄finito. tamen differenter. quia per materiam et formam phisice. loyce per genus et differētiā sed partes posite in d̄finitione anime. nō habent se intrinsece ad d̄finitum. sed habent se sicut additamentum. quia anima d̄finitur p̄ corpus. et corpus est extra intellectum anime.

**Si autem est vna**

Hic remouet Aresto. aliaz dubitationē. Et dicit. si sit vna via ad inuestigandum d̄finitionē aīe et aliarū substantiarū tunc est magna difficultas que sit illa via inuestigandi p̄ quam ille d̄finitōes inuestigant. an illa sit via demonstratio

tionis. sicut dicit Procras an sit via diuisionis sicut dixit Plato. vlt sit aliqua alia videlicet compositiois qua ponit Aresto. ij. posterio. vbi dicitur qd diffinitioes substantiarum inuestigantur per viam diuisionis non syllogisticam et compositionis. et bet tñ noian a termino. et ergo non noiat via diuisionis et compositionis

Queritur. Quare ponit hic Aresto. tñ duos modos inuestigandi ipm qd qd est cum ta men plures sint. Dicendum qd idem. quia iste due opiniones fuerunt tpe Arotelis magis famole quaz vna fuit ab Procrate posita qua etiam tangit Aresto. ij. posterio. improbando eam. Alia fuit opinio Platonis. qd dixit qd qui dicitur essent inuestigande per viam diuisionis syllogisticam. Sed Aresto. etia ponit qd diffinitio per viam diuisionis inuestigari debet sed non syllogisticam. sicut dixit Plato. et illa via diuisionis conuincit cu via compositionis. qz in principio genera diuidunt vt in fine componantur in diffinitione illi diffiniti. cui diffinitio inquirebat

Arguitur. Scientia de aia e certissima. ergo aia est facilis cognitionis. qz difficilima sunt in certa. Dicendum qd aia accipitur dupliciter. Uno modo qd est ad ea est. et qd est ad opationes et potentias que sunt principia talium operationum. et sic cognitio de aia e certissima. imo scia de aia est de his que experimur in nobis. qz aliquis facilliter cognoscit in se habere visum aut tactum. Alio modo accipit aia qd est ad quid est. et sic cognitio de aia est difficilima. Et hoc potest facilliter patere ex signo. qz antiqui philosophi habebant multas opiniones de natura aie. quia non potuerunt in eius cognitione venire.

Sed tunc querit quare cognitio de aia quo ad quid est. est ita difficilis. Circa ista questione scias qd ex duabus causis contingit aliquid difficile esse cognitionis. Primo ex parte rei cognoscibilis que est in se imperfecta et deprese nature non potens mouere intellectum. neque sensum. et sic materia prima. motus. relationes. et sex vltima predicamenta sunt difficilis cognitionis. Alio modo aliquid est difficilis cognitiois ex parte ipsius intellectus. qz scilicet intellectus e imperfectus non potens tendere in cognitionem alicuius perfecti cognoscibilis. Et eo modo de et substantie separate sunt difficilis cognitionis quasi excedentes proportionem nostri intellectus. Et si se de visum. qz aliquid dicitur difficile visibile ex parte visibilis sicut tenebrosum et obscurum. Alio modo aliquid dicitur difficile visibile. ex parte videntis et sic lumen solis est difficile visibile. Intendebat ergo questio querere an difficultas ipsius anime

pueniat ex natura ipsius anime. vlt ex natura ipsius intellectus. Tunc videtur qd aia accipitur dupliciter. Uno modo per animam vegetatiuam et sensitiuam. et sic aia est difficilis cognitionis ex parte anime qz ille anime sunt nimium immerse materie. et ideo qd est ex parte animarum difficulter cognoscuntur et ideo in arbore porphiriana insensibile e differentia anime vegetatiue. qz non poterat imponi differentia affirmatiua per se cognoscibilis. Alio modo accipit anima per animam rationalem. et sic adhuc accipitur dupliciter. Uno modo vt est pars totius hominis. et ex illa parte habet aliquid imperfectionis. et tunc est difficilis cognitionis etiam in se propter suam imperfectionem. Alio modo vt est accipitur separabilis a corpore. et sic est difficulter cognoscibilis ex parte intellectus nostri. habet enim vt sic portionem cum substantiis separatis. sicut enim substantie separate sunt difficulter cognoscibiles ex eo qd excedunt nostrum intellectum. sic etia anima rationalis

Arguitur. Hoc cognoscitur maxime ab aliquo potentia qd est potius illi potentie. sed anima nostra est potius intellectui. ergo intellectus maxime cognoscit animam. et per consequens anima est maxime cognoscibilis. Dicendum qd dupliciter aliquid e potius intellectui. Uno modo in esse nature et reale. et hoc contingit tripliciter. Uno modo quia est subiectum intellectus. et sic anima rationalis est maxime potius intellectui. qz ipsa est subiectum ipsius intellectus. et intellectus est potentia anime. Alio modo aliquid est presens intellectui. qz est habitus intellectus. et sic scientia est maxime potius intellectui. qz scientia est in intellectu. Tertio aliquid dicitur potius intellectui. qz est opatio et actus eius. et sic intelligere est maxime potius intellectui. Sed dicendum est qd hoc qd istis modis est potius alicui potentie non est maxime cognoscibile ab ea. Alio modo aliquid dicitur potius in esse. proportionabilitatis et obiectionaliter. et sic obiectionaliter est potius ipsi potentie. Et qd sic e potius ipsi potentie maxime cognoscit a tali potentia. sic autem quiditas rei materialis est maxime potius ipsi intellectui. qz est eius obiectionum. Et simile e de visu. qz id qd est maxime realiter potius visui non est maxime cognoscibile a visu. sicut est pupilla oculi. sed qd e maxime potius obiectione hoc maxime cognoscitur a visu sicut color.

### Adhuc autem habet

Postquam Aresto. mouit difficultatem de modo inquirendi diffinitionem anime. Dic primo mouet dubitationem circa diffinitionem in se. et secundo qd est ad ea que ingrediuntur diffinitionem. Circa primum dicit qd hz multas dubitationes